
Náboženský život v ČR

2009-2010



Fumon Nakagawa róši

přednáška
„Buddhovská podstata tvého bytí“

ve čtvrtek 20. května v 18:30 
v prostorách jezuitské koleje sv. 
Ignáce,
Ječná 2, Praha 2

doprovodné akce



buddhistický svátek Vesak

ve společenství vietnamských 

buddhistů 

v neděli 23. května brzy 

odpoledne v chrámu v prostoru 

tržnice SAPA v Praze - Libuši.

doprovodné akce



buddhismus na Západě



buddhismus na Západě
filosofové a umělci

Arthur Schopenhauer (1788-1860)

američtí transcendentalisté 
Henry David Thoreau (1817-1862)

Edwin Arnold (1832-1904), „Světlo Asie“ (1879)

Paul Carus (1852-1919), „Buddhovo evangelium“ (1894)

Hermann Hesse (1877-1962), „Siddhártha“ (1922)



buddhismus na Západě
indologové

Max Müller (1823-1900)

Hermann Oldenberg (1854-1920), 
„Buddha. Jeho život, učení, společenství“ (1881) 



buddhismus na Západě
první praktikující

pod vlivem Theosofické společnosti (1875)

Jelena Petrovna Blavatskaja (1831-1891)
Henry Steel Olcott (1832-1907), 1880 sangha

„Buddhistický katechismus“ (1881)

Anton Walter Florus Gueth (1878-1957)
1903 théravádový mnich: Nyanatiloka, 
„Slovo Buddhovo“ (1906), česky 1935

Georg Grimm (1868-1945) 
1920 Buddhistická obec pro Německo

Christmas Humphreys (1901-1983) 
1924 Buddhistická společnost ve Velké Británii



buddhismus na Západě
první buddhisti čtí učitelé na Západě

1893 Parlament náboženství světa, Chicago

Anágárika Dharmapála (1865-1933), „Dluh světa Buddhovi“
Společnost Mahábódhi, v Indii (1891), v USA a v Evropě 

Sójen Šaku (1859-1919), 
Daisetsu Teitaro Suzuki (1870-1966), jeho žák a překladatel 

turné od roku 1897
„Úvod do zenového buddhismu“ (1934) 
s předmluvou Carla G. Junga 

1899 Buddhistická misie Severní Ameriky
1942 přejmenována na Buddhistické církve Ameriky



buddhismus na Západě
další generace buddhistických učitelů na Západě

Mahási Sajadó (1904-1982), „Meditace všímavosti a vhledu“ 



buddhismus na Západě
další generace buddhistických učitelů na Západě

Mahási Sajadó (1904-1982), „Meditace všímavosti a vhledu“ 

Siegmund Feniger (1901-1994), Nyanaponika théra, 
„Jádro buddhistické meditace“ (1973)
Sajadův a Nyanatilokův žák

Ernst Lothar Hofmann (1898-1952), lama Anágárika Góvinda



buddhismus na Západě
populární kultura

Alexandra David-Néelová (1868-1969)
„Mystikové a mágové Tibetu“ (1931) 
„Mipam, lama s Paterou moudrostí“ (1935) 

Cyril Henry Hoskins (1910-1981) jako T. Lobsang Rampa
„T řetí oko“ (1956) a mnoho dalších knih

Tintin v Tibetu (1958-1959)



buddhismus na Západě
generace zenu - 50. a 60. léta 20. století

Allen Ginsberg (1926-1997) 



buddhismus na Západě
generace zenu - 50. a 60. léta 20. století

Allen Ginsberg (1926-1997) 
Jack Kerouac (1922-1969) 

román „Dharmoví tuláci“ (1958)



buddhismus na Západě
generace zenu - 50. a 60. léta 20. století

Allen Ginsberg (1926-1997) 
Jack Kerouac (1922-1969) 

román „Dharmoví tuláci“ (1958)
Alan Watts (1915-1973), „Cesta zenu“ (1957)



buddhismus na Západě
generace zenu - 50. a 60. léta 20. století

Allen Ginsberg (1926-1997) 
Jack Kerouac (1922-1969) 

román „Dharmoví tuláci“ (1958)
Alan Watts (1915-1973), „Cesta zenu“ (1957)
Gary Snyder (*1930) 



buddhismus na Západě
další učitelé generace zenu 

Taisen Deshimaru (1914-1982), od 1967 ve Francii 



buddhismus na Západě
další učitelé generace zenu 

Taisen Deshimaru (1914-1982), od 1967 ve Francii 

Philip Kapleau (1912-2004), „Tři pilíře zenu“ (1965)



buddhismus na Západě
další učitelé generace zenu 

Taisen Deshimaru (1914-1982), od 1967 ve Francii 

Philip Kapleau (1912-2004), „Tři pilíře zenu“ (1965)

Jiyu Kennettová (1924-1996) 
1983 Řád buddhistických mnichů



buddhismus na Západě
další učitelé generace zenu 

Taisen Deshimaru (1914-1982), od 1967 ve Francii 

Philip Kapleau (1912-2004), „Tři pilíře zenu“ (1965)

Jiyu Kennettová (1924-1996) 
1983 Řád buddhistických mnichů

Seung Sahn (1927-2004), od 1972 v USA
„Odklepávání popela na Buddhu (1976)



buddhismus na Západě
poslední generace učitelů zenu 

róši Kaisen (*1952, Francouz, Alan Krystaszek)



buddhismus na Západě
další učitelé generace zenu 

róši Kaisen (*1952, Francouz, Alan Krystaszek)

Fumon Nakagawa róši (*1947, Japonec v Německu)



buddhismus na Západě
okupace Tibetu a tibetský buddhismus

Chögyam Trungpa rinpočhe (1939-1987),
„Narozen v Tibetu“ (1966)
1967 meditační centrum ve Skotsku
1970 USA - Vadžradhátu, Šambhala 
„Srdce Buddhy“ (1991) 
a mnoho dalších



buddhismus na Západě
okupace Tibetu a tibetský buddhismus

Chögyam Trungpa rinpočhe (1939-1987),
„Narozen v Tibetu“ (1966)
1967 meditační centrum ve Skotsku
1970 USA - Vadžradhátu, Šambhala 
„Srdce Buddhy“ (1991) a mnoho dalších

XVI. karmapa Randžung Rigpä dordže (1924-1981)



buddhismus na Západě
okupace Tibetu a tibetský buddhismus

Chögyam Trungpa rinpočhe (1939-1987),
„Narozen v Tibetu“ (1966)
1967 meditační centrum ve Skotsku
1970 USA - Vadžradhátu, Šambhala 
„Srdce Buddhy“ (1991) a mnoho dalších

XVI. karmapa Randžung Rigpä dordže (1924-1981)

XIV. dalajlama Tändzin Gjamccho (*1935)



buddhismus na Západě
angažovaný buddhismus

Thich Nhat Hanh (*1926)
„Mír v nás“, „Chodím a medituji“
Soubytí



Bernardo Bertolucci, „Malý Buddha“ (1993)

buddhismus na Západě
populární kultura



Bernardo Bertolucci, „Malý Buddha“ (1993)
Jean-Jacques Annaud, „Sedm let v Tibetu“ (1997)

buddhismus na Západě
populární kultura



buddhismus u nás



buddhismus u nás
přiblížení díky akademikům

Vincenc Lesný (1882-1953)
„Buddhismus pálijského kánonu“ (1921), 
„Duch Indie“ (1927), 
„Buddhismus“ (1948)

Vladimír Miltner (1933-1997)
Karel Werner (*1925)
Josef Kolmaš (*1933)



buddhismus u nás
populární překlady

Alexandra David-Néelová (1868-1969)
„Mystikové a mágové Tibetu“ (1931, 1934) 
„Mipam, lama s Paterou moudrostí“ (1935, 1947) 

Anton Walter Florus Gueth (1878-1957), Nyanatiloka, 
„Slovo Buddhovo“ (1906, 1935)

Cyril Henry Hoskins (1910-1981) jako T. Lobsang Rampa
„T řetí oko“ (1956, 1992) a mnoho dalších knih



buddhismus u nás
praktici a popularizátoři

Martin Novosad (1908-1989), Ňánasatta Maháthéra, 
„Základy buddhismu“ (1992)



buddhismus u nás
praktici a popularizátoři

Martin Novosad (1908-1989), Ňánasatta Maháthéra, 
„Základy buddhismu“ (1992)

Leopold Procházka (1879-1944)
„Buddha a jeho učení“ (1926)
„O buddhistické meditaci“ (1930)
„Buddha a Kristus“ (1933)



buddhismus u nás
praktici a popularizátoři

mystikové
František Drtikol (1883-1961) 



buddhismus u nás
praktici a popularizátoři

mystikové
František Drtikol (1883-1961) 

jím inspirována hlavně Míla Tomášová (1920-2001)



buddhismus u nás
praktici a popularizátoři

mystikové
František Drtikol (1883-1961) 

jím inspirována hlavně Míla Tomášová (1920-2001)
Květoslav Minařík (1908-1974)



buddhismus u nás
praktici a popularizátoři

Egon Bondy (1930-2007) 
„Buddha“ (1968)

Libor Válek
Vlastimil Marek (*1946), „Český zen a umění naslouchat“
Lumír Kolíbal, nakladatelství DharmaGaia 
Jiří Černega



Přátelé Dhammy
Buddha Mangala 

Ashin Ottama, Tomáš Smrčka (*1947)
meditační centrum Bodhipala

buddhismus u nás
théraváda



Přátelé Dhammy
Buddha Mangala 

Ashin Ottama, Tomáš Smrčka (*1947)
meditační centrum Bodhipala

Bodhi 
Kusala Ánanda, Mirko Frýba (*1943)
satiterapie

buddhismus u nás
théraváda



Přátelé Dhammy
Buddha Mangala 

Ashin Ottama, Tomáš Smrčka (*1947)
meditační centrum Bodhipala

Bodhi 
Kusala Ánanda, Mirko Frýba (*1943)
satiterapie

Pražské buddhistické centrum Lotus 
Bhante Wimala

buddhismus u nás
théraváda



buddhismus u nás
zen

ZaZen International (róši Kaisen, *1952)



buddhismus u nás
zen

ZaZen International (róši Kaisen, *1952)
Zen Dojo Plzeň
Česko-japonská společnost, Fumon Nakagawa róši

United International Soto-Zen



buddhismus u nás
zen

ZaZen International (róši Kaisen, *1952)
Zen Dojo Plzeň
Česko-japonská společnost

United International Soto-Zen

Kwan Um (Seung Sahn, *1927)



buddhismus u nás
zen

ZaZen International (róši Kaisen, *1952)
Zen Dojo Plzeň
Česko-japonská společnost

United International Soto-Zen

Kwan Um (Seung Sahn, *1927)

bojová umění 
(jiu-jitsu, judo, kendó, aikidó)
lukostřelba
kaligrafie, kresba, malba 
ikebana, zahrada 
čaj

Nagomi (Jikan Kodo)



ňingmapa

nauka dzogčhen
Namkhai Norbu rinpočhe (*1938)

buddhismus u nás
tibetský buddhismus



kagjüpa

XVII. karmapa - Thaje Dorže (*1983)

buddhismus u nás
tibetský buddhismus



kagjüpa

XVII. karmapa - Thaje Dorže (*1983)
Buddhismus Diamantové cesty, Ole Nydahl (*1941)
1972 zakládání center v Evropě
1980 USA a svět
1994 první centrum v Praze

Ole Nydahl v Praze
1999 poprvé Těnovice
2004 karmapa v Praze
2007 registrace

buddhismus u nás
tibetský buddhismus



kagjüpa

XVII. karmapa - Thaje Dorže (*1983)
Buddhismus Diamantové cesty, Ole Nydahl (*1941)
u nás téměř 50 center
nakladatelství Bílý deštník
časopis „Buddhismus dnes“

Evropské buddhistické centrum v Těnovicích 

buddhismus u nás
tibetský buddhismus



kagjüpa

XVII. karmapa - Thaje Dorže (*1983)
Buddhismus Diamantové cesty, Ole Nydahl (*1941)
Karma Dargje Ling, Trinlay Tulku rinpočhe (*1975)

buddhismus u nás
tibetský buddhismus



kagjüpa

XVII. karmapa - Thaje Dorže (*1983)
Buddhismus Diamantové cesty, Ole Nydahl (*1941)
Karma Dargje Ling, Trinlay Tulku rinpočhe (*1975)

XVII. karmapa - Örgjän Thinlä (*1985)

buddhismus u nás
tibetský buddhismus



kagjüpa

XVII. karmapa - Thaje Dorže (*1983)
Buddhismus Diamantové cesty, Ole Nydahl (*1941)
Karma Dargje Ling, Trinlay Tulku rinpočhe (*1975)

XVII. karmapa - Örgjän Thinlä (*1985)
Karma Thegsum Čhöling, 

Khandro rinpočhe (*1967)

buddhismus u nás
tibetský buddhismus



gelugpa

XIV. dalajlama Tändzin Gjamccho (*1935)

buddhismus u nás
tibetský buddhismus



gelugpa

XIV. dalajlama Tändzin Gjamccho (*1935)

buddhismus u nás
tibetský buddhismus



buddhismus u nás
tibetský buddhismus

syntéza

Šambhala
Chögyam Trungpa rinpočhe (1939-1987)
„Narozen v Tibetu“ (1966)
1970 Vadžradhátu
1995 Šambhala



buddhismus u nás
tibetský buddhismus

podpora Tibetu

fondy Potala
Lungta, Tibetské listy



buddhismus u nás
angažovaný buddhismus

Thich Nhat Hanh (*1926)
„Mír v nás“, „Chodím a medituji“
Soubytí



buddhismus u nás


